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EMENTA: Cria os cargos de provimento em
comissao que  especifica, na
estrutura do Quadro de Servidores
do Poder Judicidrio vinculado a
Secretaria do Tribunal de Justiga do
Estado do ParanA.

Art. 1.° Ficam criados G667 (seiscentos e sessenta e sete) cargos de
Assistente Il de Juiz de Direito, de provimento em comissdo, simbologia 1-C;
na estrutura do Quadro de Servidores do Poder Judicidrio vinculado &
Secretaria do Tribunal de Justiga do Estado do Parana, gue passam a
integrar o Anexo Ill, Tabela 2, da Lei n° 11.719, de 12 de maio de 1997,
consolidado no anexo Il da Lei 14.807, de 20 de julho de 2005,

Paragrafo unico. Os cargos criados na forma do capuf s3o privativos de
bacharel em Direito e destinam-se ao assessoramento dos Juizes de Dirsita
do Estado do Parand, compreendidos os Julzes de Direito de entrancia final,
intermediaria .e inicial, os Juizes de Direito Substitutos e Juizes de Direito
Substitutos em Segundo Grau, distribuidos de acordo com o Anexo | desta
lei.

~ Art. 2° Ficam criados cento e vinte (120) cargos de Assistente de

Desembargador, de provimento em comisséo, simbologia 1-C, na estrutura
do Quadro de Servidores do Poder Judiciario vinculado & Secretaria do
Tribunal de Justica do Estado do Parana, que passam 3 integrar o Anexo |ll,
Tabela 2, da Lel n® 11.719, de 12 de maio de 1997, consolidado no Anexo I
da Lei 14.807, de 20 de julho de 2005.

Paragrafo dnico. Os cargos criados na forma do caput sdo privativos de
bacharel em Direito € destinam-se ao . assessoramento dos
Desembargadores do Tribunal de Justica, distribuidos de acordo com o
Anexo |l desta |ei.

Art. 3. O provimento em comissao dos cargos previstos nesta lei dar-se-a
por nomeacao do Presidente do Tribunal de Justica do Estado do Parana,
mediante proposta do respectivo magistrado, observando.-se os critérios de
necessidade e competéncia profissional, cumprindo o disposto na Resolugio
n.? 07, de 18.10.2005, do Conselho Nacional de Jusliga,
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Art. 4.° Fica alterada a denominagio dos cargos de provimenio em
comisgado, simbologia 3-C, de Assessor de Juiz de Direito criados pela Lei n°
15.831, de 12 de maio de 2008, e pela Lei n® 15.975, de 18 de novembro de
2008, que passam a ter a denominacédo de Assistente | de Juiz de Direito.

Eslads da Parand
PODER JUCICIARIO

Art. 5.° O preenchimento dos cargos fica condicionado ao cumprimento das
disposigbes e dos limites orgamentario-financeiros constantes da Lei
Complementar n.® 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 6.° As despesas decorrentes da execuglo desta Lei correrdo por conta
da dotagdo orgamentéria propria do Poder Judiciério.

Art. 7.° Esta Lei entrard em vigor em 1.2 de fevereiro de 2012.



PODER JUDICIARIO
TRIBUMAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO me.if__

COMPOSICAQ DAS VARAS NAS DIVERSAS COMARCAS

(-

ANEXQ |

A0S A aad b bl Ml | il il
if EE B % - B )@
iR ; . ‘ g

BRI NEEE d - || FE-N
_iglf : BER : wx

*_Ea 2 8% 4 i el b ]

|| : B
il | 4 g

¥ ‘ : = i
Es3s] o Al g

f1E3 : - -

sidi-l |12 - b i

i g' : ' °|
bl | gl I
TN -6 1| HEHERER
‘E_!i 2 bl g ]
I B - "8 |
!*‘if_ |§|' 2 “EI

AELE: 3[ i i
Baies |- 15 |7 5
gt g -] || ] : :
BEDHLEE : - -




—
L,

JUSTIGA DO ESTADD DO PARANA

PODER JUDICLARIC

'[ TRIEUNAL [E

COMPOSIGAD DAS VARAS NAS DIVERSAS COMARCAS

AR

Wi

CAMEXD |

19f31:¢
&=

I -

Fafzist

HLHE

Hadie

§ef-

Corviie Proaipia

 Crinnes
Cazmreda Deals

f et

i

i

Listss

Larer winge! do Sl

iJi\h

Fel= A

l]vi:ih o lgung

Rii Braren da Sl




[ -rl-:l'-lll'i'll-r __F""'l"—ﬂl-l-.--.-,..._

ih . "”fﬂ|‘
;Hﬂé : ] e | Il

;ﬁ. = |
LRIE AR T
Wy 3 NEHERNRRRETNN
g}; | = i ' __1i"mi | |

II___.
",

MAS DIVERSAS COMARCAS

BNEXD |

FPODER JUDICIARIO
-- TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA

COMPOSICAD DAS VARAS

(.

il}hg v i Bl
fega} ‘ | F T | i
g ] il |
s{#i-d ] |
T 3 T ;
i1l : -
il A -] [ | | lad |
!i o E. | i
Hffil : T !
Et!} mi I |
faisil- : SREE | |
faj4g s T e | . |
g'gz E i T |
Pigiffe S ‘
sli'ai_ | | z | o l-_ __I_
THEE : | | 1T
g;i§§iE£! o 2 B
2k HEREENE
EEEE! | I} | 4
ik B 7 T I B
4 S A IR CDEER = B
i el
ﬁ-ﬂ‘! E'I‘I'I'l ELGEER 1 : MR
i1 | ] 11 [
B0 |
TR AR R AR RO
!!Eﬁ'hf??lg : .§'=§|$%'§i§f£




PODER JUDICIARIO

C i, o ATCAI ERTARS DO PAAILA o
COMPOSIGAD DAS VARAS NAS DIVERSAS COMARCAS

LR ]

i

| Jeqartaina
| mrwisis 22 Had

lebaring oo Sl

-§|‘-l

i

!




1 3| 14

C

o o o o a a
1 LA Bt O - O

@
i

1

ANEXO |
l

T

FODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARANA

COMPOSIGAO DAS VARAS NAS DIVERSAS COMARGAS

(

a
4 4 23 i1 1

Perrmire s M

TOTHL SFRL B4 3T |nrF| 72| 3 |

1

— I

1

e -
[T =T f
{moaets o Fotwt | 1
1

- -




LiFA 8

1143

0Tk

TRLGL

0zl

YIALENr 30 TYNNBIEL

VIONVLSNI «Z

JopRBIRgUISEM]

QHOS | SYIHVNOD

o-} VIDOTOHMNIS - HOOYouvaN3s3g
30 JINIISISEY 30 OYSSINOD W3 S09YYD SO0 OVAVNILS3O

Il OXINY



TRIBUNAL DE JUSTICA

Esludiy do Perand
POOER JUCIC W

JUSTIFICATIVA

O presente anteprajeto de Lei tem por objetivo criar seiscentos e
sessenta e sete (667) cargos de Assistente |l de Juiz de Direito e de cento e vinte
(120) cargos de Assistente de Desembargador, de provimento em comiss8o,
simbologia 1-C, na estrutura do Quadro de Servidores do Poder Judiciario vinculado 4
Secretaria do Tribunal de Justica do Estado do Parana, passando a integrar o Anexo
Il da Lei Estadual n.? 14807 de 20 de julho de 2005, que constitui a tabela 2 do Anexo
lllda Lei n® 11.718, de 12 de maio de 1997,

O anteprojeto tem sua origem no expedients protocolado sob n.®
321.409/2011 e destina-se ao assessoramerto dos Senhores Juizes de Direito e
Desembargadores. Tem o proposito de dotar a magistratura estadual de estrutura
minima de apoio qualificado, capaz de nc:ntrlhuir_para'a elevagdo da produtividade da
prestagdo jurisdicional, mediante o incremento da eficiéncia individual de cada drgdo
judicial = em ambos os graus de jurisdigio.

Os cargos comissionados criados na forma deste anteprojeto séo
privativos de bacharéis em Direito & destinam-se ao assessoramento dos Juizes de
Direito de entrancia final, intermediara e inicial, acs Juizes de Direito Substitutos,
Juizes de Direito Substitutos em Segundo Grau e Desembargadores, Contemplam,
pois, toda a Magistratura do nosso Estado — até hoje carente de assessoramentc. Por
Gbvio, ndo representa o ideal para se atingir a plena eficacia dos servigos judiciarios,
mas constitui extraordindrio avango para se obter Justiga da melhor qualidade.

O provimento dos cargos dar-se-a por nomeagao do Presidente do
Tribunal de Justica, observando-se critéfios de necessidade e competéncia
profissional, cumprido o disposto na Resalugio n.° 07, de 18 de outubre de 2005, do
Conselho Nacional de Justiga, cujo art. 1.° veda a “pratica de nepotismo ne Ambito de
todos os orgéios do Poder Judicidrio, sendo nulos os atos assim caracterizados”.

O cargo em comiss&o, pelas suas peculiaridades, revela-se ideal
para o provimento ora enfacado. Primeiro, por privilegiar, sobretudo, a competéncia e
produtividade. O ocupante do cargo, indicado para nomeagao pelo magistrado junto
80 gual exercera suas atividades, caso nfio atinja as meias estabelecidas, é
demissivel “ad nutum”, posto que tal comissionamento nao gera vinculos ou encargos
de qualquer nafureza para a Administragdo, Segundo, em se tratando de cargo

"
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privativo de bacharel em Direito, permite aos magistrados — mesmo nas Comarcas
mais distantes — selecionar excelentes quadros, dentre os bacharéis que visam a
prestar concursos para as cameiras juridicas, dada a exigéncia de trés (3) anos de
pratica juridica em assessoramenio superior. Terceiro, como ja ressaltado, a absoluta
vedagédo do nepotismo admite apenas a competéncia e operosidade como critério de
selecdo — além, por Gbvio, da relagdo de confianga absoluta entre o magistrado e seu
auxiliar, dada a natureza do trabalho a ser desenvolvido.

E inguestionavel o ganho de produtividade para os servigos
judiciarios no Estado do Parand, decorrente da medida ora submetida & elevada
apreciagdo dessa Casa de Lais.

Pela primeira vez, no Judiciario paranaense, todos os magistrados
poderdo dispor de assessor qualificado. E ingente o esforgo despendido para conter
tal despesa nos limites or¢amentarios deste Poder. Mas a finalidade compensa
amplamente tal sacrificio.

A remuneragio mensal do cargo em comisséo, simbologia 1-C,
incluindo vencimento e demais vantagens & de R$ 2.643,25 (dois mil, seiscentos e
quarenta e trés reals e vinte e cinco centavos)

O impacto  econémico-financeiro da presente proposta,
considerando-se o tolal de setecentos e oitenta e sete (787) cargos em comissao,
totalizara acréscimo anual no montante da despesa bruta de pesscal de R3
32.163.284,00 (trinta e dois milhdes, cento e sessenta e trés mil, duzentos e noventa
e guatro reais) para 2012, e igual importancia, em termos reais, para os exercicios de
2013 e 2014, J

Tais valores serfio suportados pelo orgamento proprio do
Tribunal de Justica, correndo a referida despesa anual por conta da rubrica
3.1.80.11.99 - Qutros Vencimentos e Vantagens Fixas de Pessoal.

O mencionado acréscimo de custo anual ndo comprometers o
limite de gastos com Pessoal e Encargos Soclais do Poder Judiciario, de acordo
com o que preceitua a Lei Complementar n.® 101, de 04 de maio de 2000, tendo
em conta que, pelo Relatério de Gestdo Fiscal do Tribunal de Justica, o total da
despesa com pessoal, no 2.° Quadrimestre de 2011, situou-se em 3.96% (trés
virgula noventa e seis por cento) da Receita Corrente Liquida, portanto, abaixo do
limite prudencial de 5,70% (cinco virgula setenta por cento), estabelecido pela Lei

de Responsabilidade Fiscal. y
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Encontra-se em anexo a Declaragao do Ordenador da Despesa
de que o aumento tem adequaclo orcamentaria e financeira com a proposta
orgamentaria do Poder Judicidrio para 2012, e compatibilidade com a proposta do
Plano Plurianual - PPA 2012 - 20151,

A presente proposta de Anteprojeto de Lei foi devidamente
aprovada pelo egrégio Orgao Especial deste Tribunal de Justica, em sessio

realizada em 05 de setembro de 2011. - {Z&



TRIBUNAL DE JUSTICA

Estads ¢ Parang
FODER JUDICARIO

DECLARAGAOD

Declaro, em atendimento ag disposto no artigo 186,
inciso Il, da Lei Complementar n° 101, .de 04 de maio de 2000 (Lel de
Responsabilidade Fiscal), que as despesas decomentes do Anteprojeto de
Lei, em anexo, gue cria setecantos e oitenta e sate (787) cargos em
comissdo, simbologia 1-C, para assessoramento de magistrados do Estado
do Parana, estéo contempladas na Proposta orcamentaria do Poder
Judiciario para o exerciclo. financeira de 2012 8 possuem compatibilidade
com & proposta do Plano Plurianual — PPA, 2012-2015.

MIGUEL KFOURIINETO
Presidents
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POGER JUDICIARID LIDO Np EXPEDIE NTE
: : CONCEDIDO APOIAMENTO A b1,
Curitiba, 24 de outubro de 2011,
Of n® 1437/2011-GP £, T4 007701

A sua Exceléncia o Senhor

| doseeretdle |
Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI '

Presidente da Assembléia Legislativa do Estad-:r do F’arana
Nesta Capital

| = A DAP para ra no expediente

-4 BL pvidéncias.
Em.

[

Senhor Presidente;

-
g
| & Lﬁ;ES-inEI‘ItE

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo dessa augusta
Assembleia Legislativa, o inclusa Anteprajeto de Lei que propde a criago
de setecentos e oitenta e seéte (787) cargos em comisséo, simbologia 1-C, para
assesscramenito de magistrados do Estado do Parana.

As razfes desta proposicdo estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto

Em conformidade com a Lei de Reapnnﬁam#&dﬁr Fiscal, envio, em ane:m
a documentacio partmente a matéra- relaﬁdﬁnada ao disposto nos amgncs
16, 17 e 22 da referida Lei Complementar n® 101/2000.

Neste ensejo, consiggo a \ossa Exceléncia minhas expressdes de
consideragao e apreco

MIGUEL KFOURI NETO
Presidente

14120 24/ LvERn1 BABIS? P mE ML 1 LEBISLI 1) 08 g
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PAR

Projeto de Lei n® 831/11
Autor: Tribunal de Juslica

PREAMBULO

PROJETO DE LEI N” 831/11

Simule: Cric cargos de provimenfo em
comissdo que especifica, na estrulura do
Guadre de Servidores do Poder Judicidrio
vinculado a Secrefaria do Tribunal de Justica
do Estado do Parand.

EMENTA: CRIA CARGOS DE PROVIMENTO EM
COMISSAO QUE ESPECIFICA, NA ESTRUTURA
DC QUADRO DE SERVIDORES DO PODER
JUDICIARIO VINCULADC A SECRETARIA DO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA.
INICIATIVA  PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE
JUSTICA.  POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ART. 96 DA CF. ARTS. 45 E 101 DA CE.
ARTS. 33 E 124 REGIMENTO INTERNO ALEP. LEI

COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAD.

O projelo de lei de autorida do Tribunal de Justica tem paor

objetivo criar 667 [seiscenios e sessenta e seta) cargos de Assistente || de

Juiz de Direito e de 120 (cento e vinte] corgos de Assistente de

Desembargador, de provimanio em comisséo, simbologia 1-C, nea estruturg

do Quodro de Servidores do Poder Judicidrio, passande o infegrar o Anexo
Il dar Lei Estadual n® 14.807 de 20 de julho de Yoos, que consfitui a fabela 2
do Anexo ll da Lei n® 11,719, de 12 de moio de 1997,
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FUNDAMENTACAQ

Ce inicio. compele & Comissdo de Constituicdo e Justica,

am consondncia ao disposto ne arfigo 33, §2°, | do Regimento Intermmo da

Asseambléio Legislotiva do  Estade do  Parond, verficar o
conslitucionalidode, legalidade, legilimidode do proponente, bem como

a fecnica legislafiva ora utilizada:

Art. 33 - Cabe &5 comissSes permanenies, observadg o
competéncia especifica:

£2° A Comlssdo de Constluicto e Justica compete:

| - emifir parecer sobre as proposicdes quanfo o suo
constilucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagde regimental e cardter estruiural, em face do
que disple a lei Complementar 95, de 26 de fevergiro
de 1998 e alferacdes posierlones,

Sobra a iniciativa da prajetos de lei, dispde o Regimento

Interno da Assembléia Legislaliva do Estado do Parand;

Arf. 124, A iniciotiva dos projelo: caberd a qualguer
membre do Azssembléla, ao Govemader, dos Tribunais
e ao Ministére Piblico, gue poderdc solictar ¢ sew
arguivamento ou a suo restitulgdo, em qualguer fase
de sug tramitagdo,

Pardgrafe dnico. Todos os projetos. ressalvado a
compeiéncia exclusiva do Governadaor, das Tribunais &
do Ministéric Poblico, derdo ordgem na Assembléla, sob

a iniciativa de gualguer Deputado cu Comissdo,
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Ainda, sobre o inicialiva das Leis. oporfuno observar a

Constituicao Estadual, em seu art. &3:

Arl, &5 A iniciaoliva das leis complemeniares e
ordinarias cabe a gqualguer membro ou comlssdo da
Assembléia Legislativa, ao Govemader do Eslada, ao
Presidente do Tribunal de Justica, oo Procurador-Geral
de Justica & oos cidoddes, mo formo e nos cosos

previstes nesta Constituigdo.

A Constituigao Federal eslabelece que  compete
privativomente ao Tribunal de Justica propor ao Poder Legislative o
criacdo e a edingcdo de cargos e g remuneracdo dos seus senicos
auxiliares e dos juizas gue lhes forem vinculados, bem como a fixacdo do
subsidio de seus membros e dos juizes, inclusive dos fribundgis inferiores,

Cndde houver:

A, 76, Compete privativaments:

I - oo Supremo Trbuwnol Federal, aos Trbunois
Superiores e qos Tribunais de Justica propor oo Poder
Leghslaiive respective, observado o disposto no art. 14%:
b) a cricgdo ¢ o extingdo de cargos e a remuneragdo
dos sews servigos ausillares e dos Juizos que lhes forem
vinculados, bem coemo a fisocdo do subsidie de seus
membros ¢ dos juizes, inclusive dos hibunais inferiores,
ande houwver;

Comaborg deste entendimento a Constituicdo Estadual:
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Camissdo de Constituigdo e Justica

Art. 101, Compete privativamente ao Tibunal de
Justica, através de seus drgfos:

I - propor & Assembléla Legisiotiva, observads o
disposto no arl. 147 da Comtiluicte Federal:

b} a criagdo e g exfingdo de corgos e o remuneracin
dos seus servigos auxiliares e dos juizos que lhe forem
vinculados, bem como a fixagde do subsidio de seus
membros & dos juizes, observodo o que dispdem os
arts. 3%, § 4% 150, 10, 153, 11l e 153, § 2° | da Conslituicdo
Federal;

Ademais, devemes observar que o projeto de lei ndo viola
a Lei Complementar Federal n® 101/00. o gual exige que o projeio gue
acarmate aumento de despesa estatal sejo acompanhado de astimativa
da impacto ergamentano-financeire cavsado & declaracao do ordenador
da despesa de gue o aumenfo fem adeguacdo orcamentaria e
finonceira, tendo em vista que possui adequagdo com o proposto
orgamentario do Poder Judicidnio para o exercicio financeiro de 2012 e
compatibilidade corm a proposta do Plano Plurianual = PPA, 2012-2015

Vislumbrra-se, porfanto. gue o Tribunal de Justica detém o
competéncia necassdria para propor o presente Projelo de Lei.

Por fim, gquanio 4 técnica legislativa. o projeto de lei am
guestao ndo encontrg dkice frente a Lei Complementar 95/98.
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e Centra Legisiative Presidente Anibal Kinry
U’ j Comissdo de Constituigdo e Justica

CONCLUSAC

Diante do  esposto, oping-se pela APROVACAO do
oresente Projeto de Lei, em virtude de suo CONSTITUCIONALIDADE lel]
estorern presentes todes os requisitos Censfitucionais, leqois e de técnica

legisiafiva,

igsdes, 07 de novembro de 2011,

O NELSON JUSTUS
RESIDENTE

. DEPUTADD CAITO QUINTANA
RELATOR




GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERMG DO ESTADC

ANTEPROJETO DE LEI N.2§5712011

Sumula: Altera a Lei n.® 11.018, de 27 de dezembro
de 1994,

Art. 1.2 — Altera o §1.7 do artigo 1.° da Lein.® 11.019. de 27 de dezembro de 1994,
que passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 1.2(..)

§1° As taxas de servigos de que trata o Anexo Unica desta Lai serdo recolhidas
diretamente pelc Departamento de Transto do Parand — DETRAN/PR & se
constituirde em receita propria da Autarquia, excetuandoc os percentuais gue
deverfio sar repassados, mensalmente, no percentual de 10% (dez por cento) gue
sa destinara a programas de Assisténcia ao Menor, geridos nos lermos do inciso I
do artigo 114 da Lei n® 8485 de 3 de junho de 1087 & em perceniual a ser
definido por ato do Poder Executivo, gue s& destinard ao Fundo Estadual da
Seguranga Publica do Parana (FUNESP/PR), & manutengdo de rodovias alraves
do DER. wvinculado & Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica — SEIL,
bem coma outres fins a serem igualmente definidos por Decreto.

| — O servigo prestado sob o cédigo n® 1.07.00-0 {Pericia Técnica e Mécica
Especial) serd subsidiado pele Departamento de Transito - DETRAN/FR no
percentual de 50% (cinquanta por cento) do velor a ser repassado as clinicas
conveniadas.”

Art. 2.° — A Tabela de Servigos a que se refere o art. 25 da Lei n.? 7.811, de 29 de
dezembro de 1983, alterada pelo art. 1.° da Lei n.® 8.067, de 28 de dezembro de
1884, pelo art. 1.° da Lei n.? 8.500, de 98 de dezembro de 1990, pela Lei n.® 10.038,
de 16 de julho de 1992 e pela Lei n" 11.018, de 28 de dezembro de 1984, passa a
vigorar com as alteragfes contidas no Anexo Unico desta Lei.

Art. 3.° — Esta Lei entrard em vigor em 80 (noventa) dias apos sua publicagao,
t=ndo o DETRAN/PR até 180 {cento e oitenta) dias para adaptagao sistémica.

Curitiba, 31 de outubre de 2011, 190° da Independéncia e 123° da

Repdblica.
X r"'l - '.
(el Ml
|I |'I !
Ay A WAL
C 0% ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palscio das Araucarias — Gentro Clvico — Rua Jacy Loureiro de Camgaos
BOS%0-915 — Curiliba — Parana - Brasil
Eora 41 3350-2485 Fax 471 3360-2476



ESTADD DO PARAKA
DEFARTAMENTO DE TRAMEITO - DETRAN-PR
AMEXD A LEI N

TABELA DE TAXAS DE SERVICOS
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GABINETE DO GOVERNADOR

GOWVERNO 00 ESTADD

MENSAGEM M.° 61/2011 Curitiba, 31 de outubro de 2011

Sanhor Presidents,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciacdo dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei,
objetivando a alteragio da Tabela de Taxas relativa aos servigos do Departamento
de Transiio do Estado do Parana (DETRAM/PR), a que se refere o art. 25, da Lein.®
7.811/83.

O Departamento de Transito do Estado, Orgdo Executivo
Estadual de Transito, vinculado &4 Secretaria de Estado da Seguranca Piblica,
transformada em Autarquia através da Lei n.® 7.811, de 29 de dezembro de 1983,
cumpre e faz cumprir a legislacdo @ as nomas de frinsito, contemplando as
determinagbes do Codigo de Transito Brasileira — CTB.

Para isso, retira sua receila da cobranga de taxas decorrentes
dos servicos gue presta.

Posto isso, ressalte-se gue nos Oimos anos ndo foi editada
nenhuma lei no sentido de atualizar as taxas cobradas pelo Departamento de
Transito do Estado do Parana.

Obviamente, nesse mesmo periodo, a moeda sofreu
desvalonizacdo, a economia se desenvolveu e os custos da atividade foram
aumentados de forma significativa.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSS0ONI

FPresidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

Prod. n® 11.149.986-1 Ihphiell

Palacio das Araucanas — Ceniro Chice — Rua Jacy Louwreire de Campos
BOS30-918 — Curitibs — Parana — Bresl
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Desta forma, com vistas ao desenvolvimento da Autarquia,
formentado através da prestacio de servigos e dos valores armecadados, que tem
por fungdo gerar recursos para serem investidos em infraestrutura, fecnologia da
informagao, capacitacdo de funcionarios, educacio para o trdnsito, entre outros,
atendendo as demandas dos cidaddos com qualidade, eficiéncia e agilidade,
propde-se a adequagdo da tabela de taxas, que se encontra defasada.

Com isso, o DETRAN busca tic somente o equillbria financsiro
entre receitas @ despesas, com vislas a produtividade e qualidade das atividades
em desenvolvimento,

Ademals, cumpre mencionar que a readequacgio da tabela vem a
cumpnr o disposto no inciso |l, art, 145 da Censtitui¢io da Replblica, em funcic
das continuas reformulagies da LegislagBc Federal & das politicas publicas que
regem as agbes do DETRAN. Ainda, oportuno frisar que a aludida evolucdo
legislativa desencadeou um rol de novos servigos, adequando-os a realidade
vigente, & gue sequer constam na atual fabela de taxas institulda pela Lei n®
11.018/94,

Impartante destacar que os regjustes aplicados a tabela do
DETRAN do Parana, mantém-se distantes, a menor considerados, dos valores
praticados por outras Unidades da Federagio.

Exemnplo disso é o valor do Licenciamento Anual de Veiculos, que
se propbe na nova tabela no valor de RS 58,14 {cinguenta e oito reais e catorze
centavos), contra RS 72,04 (setenta e dois reais e quatro centavos) no Sergipe, RS
72,00 (setenta e dois reais) na Bahia, R$ 90,320 {noventa reais e trinta cantavos) no
Rio de Janeiro e R$ 58,33 (cinguenta e nove reais e trinta e trés centavos) em Sao
Paulo

No gue tange a emissdo do CRVY (Certificado de Registro de
Veiculo), temos na nova tabela paranaense o valor de R$ 86 91 (oitenta e seis reais
e noventa e um centavos) contra R¥ 116,00 {cento e dezesseis reais) no Disfrito
Federal, R$ 140,00 {centoc & guarenta reais) na Bahia, R$ 90,30 (noventa reais e
trinta centavos) no Rio de Janeiro, R$ 106,00 (cento e seis reais) em Minas Gerais,
R$ B7,20 (oitenta e =sete reais e vinte centavos) em Santa Catarina e RS 134,37
(cento e trinta e qualro reais e tnnta e sete centavos) em Sao Paulo.

Para a emiss&o de CNH (Caszira Nacional de Habilitacio), a
proposta apresentada tem o valor de R§ 57 60 (cinguenta e sete reais e sessenta
centavos), contra RS 121,00 {cento e vinte e um reais) no Sergipe, B3 185,00 {cento
& oitenta & cinco reais) no Distrito Federal, R$ 72,00 (setenta e dois reais) na Bahia
e R% B6 3B (oitenta e seis reais e trinta e oito centavos) em Sac Paulo.

Paldcio das Araucanas — Centro Chvico — Fua Jacy Lourens de Campos
B0530-915 — Curnitiba — Parana — Brasl|
Fone: 41 3350-2465 Fax 41 3350-24749
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Por fim, a titulo exemplificativo, citamos cutro servige de larga
escala de utilizacdo, que & a Transferéncia de Propriedade, que na proposta ora
demonstrada, tera o valor de R$ 8677 (oitenta e seis reais e setenta e sete
centavos), contra R$ 108,80 (cento e nove reais e oitenta centavos) no Sergipe, R
147.00 (cento e guarenta & sete reais) no Distritoc Federal, RS 106,00 (cento e seis
reais) em Minas Gerais e RS 87,20 (citenta e sete reais e vinte centavos) em Santa
Catarina.

Nota-se que, em comparagio com outras Unidades da
Federagdo, os valores que viriio a ser praticados no Parana jamais se perfilam aos
de maior valor, vez que & compromisso da atual Gestao Estadual fazer mais com
menos. E o perfil aplicavel aos exemplos acima mencionados, & regra no presente
Anteprojeto de Lel, vez que nenhum dos servigos prestados pelo DETRAN e
arrolados na tabela anexa a presente proposta terd valores acima das médias
nacionais.

Ainda, o DETRAN/PR. subsidiara, de forma a fomentar o acesso
dos deficientes fisicos aos meios de transporte, no percentual de 50% (cinquenta
por cento), a taxa representada pelo codigo 1.07.00-0 na tabela de taxas de
servigos do DETRAN, que se refere 4 Pericia Técnica e Medica Especial.

Torma-se evidente que a tabela paranaense podera ainda ser
alinhada dentre as de menores valores de toda a Federagao. E, ainda que, com um
dos menores valores, seremos, dentre os Estados, um daqueles com maior repasse
proporcional & Seguranga Plblica.

Nesse sentido, da receita resultante das taxas cobradas, o©
DETRAN/PR repassa ainda valores para a conservagéo de estradas (DER), para a
Assisténcia ao Menor, e tendo em vista o programa de Governo PARANA SEGURO,
para agbes de Seguranga Publica (FUNESF/FPR).

Mota-se, portanto, que ha uma novidade visando a destinagao de
verbas ao Fundo de Seguranga, o FUNESP/PR. A medida de destinar verbas a
Seguranga Publica, através do DETRAN/PR, vem ao encontro da prevengdo de
condutas gue influenciam nio apenas a seguranga no transito, mas gue possuem
reflexcs em loda a sociedade,

Assim, conforme salientado acima, wverbas mensais Serao
repassadas das taxas de servigos recolhidas pefo DETRAMN ao Fundo Estadual da
Seguranga Plblica (FUNESP/PR), integrante do Programa de Governo PARANA
SEGURO, e gue tera atividades especificamente ligadas ao Transito e seus
reflexos.

Palacio das Araucanas — Centro Civico = Rua Jacy Lourairo de Campos
B530-815 — Curitiba — Parané - Brasi
Fane, 41 3350-2465 Faec 41 3350-2476
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Com essa medida, estard o Governo do Parana aplicando valores
jamais imaginados para a Seguranga Publica, tornande nossoc Estado um lugar
sequro dentro e fora do transito.

No intuito, ainda, de promover maiores esclarecimentos acerca
do Anteprojeto ora encaminhado, importante a mengao de que o mesmo cbedece
as regras do direito tributario que determinam que as taxas deverao sefr alteradas
por lei, & de que as mesma deverdo vigorar apenas se respeitada a anterioridade
nonagesimal e o principio da anualidade.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessaro apoio & conseguente aprovagao, retero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e consideragao.

(‘J}L@\QWE }X\/\ vﬁ{L

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Paldcio das Araucanas — Centro Civics — Fua Jacy Loureiro de Campos
£0530-815 — Curitiba - Parand — Brasil
Fonge: 41 3350-2465 Fax: 41 3350-2476



e Assembleia Legislativa do Estado do Parand
: Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI N°/ 5 /11

Projeto de Lei n®. |5 4/11
Avutor: Poder Execufivo

Stmula: Altera a Lel 11.019 de 27 de
derembro de 1,994,

EMENTA: ALTERA A TABELA DE TAXAS
RELATIVAS AOS SERVICOS DO DEPARTAMENTO
DE TRANSITO DO PARANA - DETRAN/PR.
INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. & 4E 87 DA CE

ART 25 DA LEI 7.811/83. CONSTITUCIONAL
APROVACAO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
alfera o Tabela de Taxas relativas aos servicos do Deparfamento de
ransite do Parand [DETRAN/PR), a que se refere o art. 25, da Lei 7.81 1/83.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comiss&o de Constituicao e Justica,

em consendncia ao disposio no ari 2 | do Regim Internc da
L]

Assembléla legislativa do  Estado  do  Pargnd  verficar o

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do preponente, bem como

a tecnica legislativa ora utilizadao:

Concedido Vict1s ag]

)

Senhor ™. A
Vadne | N,
Em ,,"_E' ! H 'E' r 2 i.rj.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 33 = Cabe &: comizsfes permanentes, observada a
compeléncla especifica:

§2" A Comlssdo de Constituic8o e Jusliga compete:

| - emitir porecer sobre os proposigdes quante a sua
constitucienalidade, legalidade, juridicidade,
adeguagde regimenlal & cardler esintural, em face do
gue dispe a Lel Complementar 95, de 24 de fevereiro
de 1998 e ateragGes posteriores.

Sobve o iniciafiva das Leis, oportuno  observor o
Constituicdo Estadual, em seu art. 45

Art, 45, A Inlciotiva dos leis complementores e
ordindrios cabe o gqualguer membro ou comissdo da

Assembléla Legislativa, oo Goy Estodo, ao
Presidente do Tribunal de Jusfiga, ao Procurador-Geral
de Justica e oos cidad@oes. na lorma & nos casos
previsios nesta Constitulg8o, |Gifos Mossos].

Ainda, o Consfitvicdo Bstadual, em seu art, &4, estabelece
gue compete privativamente oo Governador do Bstado o esiruiuracac e
atribuigdes da Administragao Publica. Vejarmos:
L ]

Art. 4. Ressalvade o disposto nesta Consfituigfio, sfo
de Iniciafiva privaliva do Govemador do Estado os leis
que dispenham solne:



7 Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituivdo e Justica

IV - erlag8o, estrturogdo e akibuigdes das Secrelarias
de Estade ¢ drgdes da administragdo poblica,

Mo measma estaira o art, 87:

Art. 87. Compete privofivamente oo Govemnador:

¥l - dispor sobre a arganizacde & o luncionamento da
adminlstragde estadual, na ferma da lei;

Vislumbrose, portante, que o Poder Exaculive detém o
COMPEtencio necessana parg propor o presente Projeto de Lei, uma ver
que ¢ Deparlamento de Trdnsite do Parané — DETRAN/PR & um drgdo
vinculado @ Secretaria de Estade da Seguranca Publica e, como suso
citado, € competéncio do Chefe do Poder Executive o criagcdo,
estruturacdo e atibuigdes das Secretarias de Estado.

For fim. guanto & técnica legislativa, o projeto de lel em
quasiao nao encontra dbice frente @ Lei Complementar 95/92.



WP Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Comisséo de Constituigdo e Justiga

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Diante do exposto, o voto & pela APROVAGAO do
presente Projelo de Lei, em virlude de sua CONSTITUCIOMALIDADE por
astarem presentes fodos os requisitos Constitucionais, legais e de tecnica

legislativa.

sola dos Comissoes, 31 de outubra de 2011.

Justus
PRESIDENTE

AN

Deputado Adem

rc

VOTO
CONTRARIO
AO PARECER

_J okl

"kcjihﬂma&

RELATOR




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
P, Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AQ PROJETC DE LE| N° 854/11
COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA

Projeto de Lei n®. 854/11
Aulor: Poder Executive

S0mula: Altera o Lei 11019, de 27 de
dezembro de 1.9%4.

O presente projeto de lei, de autora do Poder
Execuliva, altera a Tobela de Taxas relafivas acs servigos do
Departa mente de Transito do Parand (DETRAN/PR), o gue se refere o art.
25, da Lei 7.811/83.

A tabela ndo & regjustada desde 1994, e, portanto,
astd defasada, levando-se em conla que diversas afividodes tiveram
aumento de custos.

Ressalio-se que grande parte da amecadagdo sera
dastinada ao Funde Especial de Seguranga Publica, auxliando o Estado
no combate a ciminalidade,

Pelo exposto, apin a-se pelo aprovaciic do presente

Projeto de Lei, tendeo em vista ndo existir qualquer dbice poara o sug

regular framitacdo.




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legisiativo Presidente Anfbal Khury

COMISSAO DE FINANGAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 854/11

Sob a otica da adequacao financeira o Projeto de Lei, no que
tange as determinagfes da Lei de Responsabilidade Fiscal manifesta-se
esta Comisséo sobre o Projeto de Lei n® 854/11, de autoria do Poder
Executivo — Mensagem n® 61/11, objetivando a alteragéo da Tabela de
Taxas relativa aos servigos do Departamento de Transito do Estado do
Parana (DETRAN/PR), a que se refere o art. 25, da Lei n® 7.811, de 29 de
dezembro de 1883.

Também na analise efetivada por esta Comisséo pode-se
constatar que a matéria encontra-se justificada. Destaque-se ainda, que
com a medida o DETRAN busca apenas o equilibrio financeiro entre
receitas @ despesas, com vistas a produtividade e qualidade das atividades
em desenvolvimento.

De igual modo, verifica-se ainda, que a readequacgao da
tabela vem cumprir o estabelecido no inciso Il, do art. 145 da Constituicéo
Federal, em fungo das continuas reformulacfes da Legislagio Federal e
das politicas publicas que regem as acoes do DETRAN.

Saliente-se ainda, que ao se comparar os valores que virao
a ser praticados no Parana, com outros Estados da Federagio jamais se
perfilam acs de maior valor, uma vez que nenhum dos servicos prestados
pelo DETRAN e constantes da tabela anexa tera valores maiores do que
das médias nacionais.

Por fim, esta Comiss&o opina pela sua aprovagéo, e o
devido encaminhamento aocs demais orgaos desta Casa de Leis.

g
~E o Parecer,

ala das Comissdes, em &% A ‘

o~

DEPUTADO
PRESIDEN
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ANTEPROJETO DE LEI N.® §55/2011

SUmula;: Cria o Fundo Especial de
Seguranga Pulblica, na forma gque
especifica.

Art. 1.7 — Fica criado o Fundo Especial de Seguranga Publica do Estado do Farana -
FUMESP/PR, que provera os recursos para todas as unidades componenies da
secretaria Estadual da Seguranga Poblica.

Art. 2.° — Ficam extintos, em 31 de dezembro de 2011 o Fundo de Mecdernizacio
da Policia Miitar — FUMPM, o Fundo Especial de Reequipamento Policial —
FUNRESPOL & o Fundo Estadual do Corpo de Bombeiros Militar do Parana —
FUNCE, permanecendo o FUNESP como sucessor destes para todos os fins de
direito.

§1.° = O FUNESP/PR passa a incorporar todas as receitas de recursos
anteriormente destinados aos fundos constantes do capul deste artigo, inclusive a
totalidade de seus respectivos saldos financeiros existentes em 31 de dezembro de
2011, ressalvadas as receitas destinadas ao programa de assisténcia ao menor e
de natureza social & as destinadas a pesquisa cientifica e tecnolbgica.

§2.° - A implantag8o financeira e orgamentaria do FUNESP/PR ocorrera em 1.° de
janairo de 2012,

Art. 3." — O Fundo Especial de Seguranga Fublica do Estado do Parana -
FUNESP/PR, tem por objetivo prover, de forma complementar, os recursos para o
financiamento das despesas correntes e de capital, compreendendo os encargos de
capacitacao, aperfeigoamento, desenvolvimento, modernizagio das atividades dos
drgios  integrantes da Secretaria de Estado da Seguranga Pablica & o
aperfeicoamento e ampliagio dos programas estaduais na area de Seguranca
Fublica.

Art. 4.° — Os recursos do FUNESP/PR destinam-se a:

| = programas e projetos de prevengio e conbate a criminalidade, incéndio e
panico, vicléncia, bem como de sinalizagio, engenharia de trafego, de campo,
policiamento, fiscalizagdo e educacio de transito;

Palacio das Aravcaras — Genlro Civice - Rua Jacy Lowreng de Camgos
A0530-815 — Curiliba = Parans - Brasil
Faonae: 41 3360-2465 Fax 41 3350-2476
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Il = manutengBo e reequipamento das unidades administrativas que compsiem a
Secrelaria de Estado da Seguranca Plblica, através da aquisiciio de material
permanente e de consumo indispensaveis a constituicio, ao funcionamento & a
operacionalidade de todos os seus programas e agbes administrativas e finalisticas
© dos orgéos e das entidades que a integram;

Il - implantagdo de agdes e programas motivacionais e de capacitacio
relacionados com o aprimoramento dos recursos humanos das areas finalisticas e
das areas instrumentais;

'V — programas de esclarecimento, campanhas educativas, e pesquisas de opiniao
publica acerca das atividades desenvolvidas pelos orgdos da Pasta;

V — custos de sua propria gestio:

VI — cobertura de todas as despesas correntes e de capital necessarias a criacao,
edificagio, conservacio, manuten¢do e expansdo das instalagtes fisicas na drea
de atuagdo da Secretaria de Estado da Seguranga Publica e dos érgfos e entidades
gue a integram;

VIl - estruturagéo e modemiza¢io das policias técnica & cientifica;

Vil - programas de prevengao ao delito & a violéncia;

IX — prevenciio e recuperacio de toxicdmanos e alcodlatras;

X — subvencao de institutos e entidades de combate as drogas;

Xl — implantacio de agdes, programas, investimentos em bens e servigos para a
defesa civil, principalmente quanto as conseduéncias dos eventos desastrosos e
populagdes atingidas;

Xl - implantagdo de actes, programas investimentos em bens & servicos do
GRAERSSESP (Grupamento Ae ropolicial-Resgate Aéren);

Xl — demais atividades inerentes as finalidades institucionais e estratégicas da
Secretaria de Estado da Seguranca Pablica,

Paragrafo Unico. E vedado o uso dos recursos do FUNESP/PR para despesas
referentes & pessoal e seus respectivos encargos.

Art. 5° — Além das receilas previstas no paragrafo primeiro, do artigo 2.°,
constituem-se receitas do FUNESP/PR:

| - multas contratuais aplicadas no ambito administrativo da Secretaria de Estado da
Seguranga Plblica e dos drgécs & entidades que a integram,

Il = os rendimentos provenientes de suas aplicagtes financeiras;

Il — receita decorrente da cobranga de copias reprograficas extraidas pela
Secretaria de Estado da Seguranga Plblica & dos drgdos e entidades que a
intagram; X

IV - o produto da venda de céplas dos editais de licitagao da Secretaria de Estado
da Seguranca Piblica e dos érgéos e entidades que a integram;

V - faxas de inscrigho em cursos, semindrios. conferéncias e outros eventos
Culturais patrocinados pela Secretaria de Estado da Seguranga Pdblica;

Wl - taxas de inscrigho em concursos publicos realizades pela Secretaria de Estado
da Seguranca Plblica e dos orgéos e entidades que a integram;

Falazio das Araucérias - Centro Civico — Rua Jacy Loursire de Campos
BOS31-815 - Curitiba - Parand - Brasil
Fane: 41 J350-2465 Fax: 41 3360-2476
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VIl = auxilios, subvengdes, doagdes, legados ou criundas de convénios, contratos
ou ajustes celebrados com pessoas fisicas ou juridicas de direito privado ou pablico;
VIl - indenizagbes por danos ou extravios de materiais e equipamentos
pertencentes & Secretaria de Estado da Seguranga Piblica e dos drgdos &
entidades gue a integram;

IX — taxa de ocupagio das dependéncias dos imoveis da Secretana de Estado da
Seguranca Pidblica e dos drgdos e entidades que a integram;

X — o produto da venda de material inservivel & no indispensavel da Secretaria de
Estado da Seguranga Publica & dos drgaos e entidades que a integram,;

X! - recursos provenientes de reembolsoc de despesas com telefonia da Secretaria
de Estado da Seguranga Publica e dos 6rgaos e entidades gue a integram;

Xl — o= recursos provenientes das taxas cobradas dos pedidos de certiddes dos
orgaos Secretaria de Estado da Seguranca Plblica e dos drgécs e entidades que a
integram;

Xl — os repasses previstos ao Tesouro-Geral do Estado dos percentuais dos
superavits financeiros do DETRAN/PR e FUNRESTRAN/FR, de acordo com o art.
30, da Lei de Orgamento Anual;

XV — outros recursos provenientes das receitas do DETRAN/PR nao previstos
nesta Lei

Paragrafo Unico - As receitas do FUNESP/PR nao integram o percentual da receita
estadual destinada a Secretaria de Estado da Seguranga Pablica, previstas na Lei
Orcamentaria Anual.

Art. 6. = O FUNESP/PR serd administrado por um Conselho Diretor, composto
pelos seguintes mambros natos:

| - Secretario de Estado da Seguranga Poblica;

Il = Comandante-Geral da Folicia Militar;

Il — Delegado-Geral da Policia Civil;

IV = Comandante do Corpo de Bombeiros;

W — Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Sequranga Pdblica,

Y| = Procurador-Geral do Estado;

VIl — Diretor-Geral do Departameanto de Transito do Parana;

Vil = Um representante da Secretaria de Estado do Planejamento e
Coordenacao-Geral;

IX = Um representante da Secretaria de Estado da Fazenda;

X — Um representante entre os demais Orgdos que compdem a Secretaria de
Estado da Seguranga Pablica, a ser indicado pejo respective Secretanio e nomeado
pelo Chefe do Foder Executivo.

§1.% = O Censelho Diretor do FUNESP/PR sera presidido pelo Secretario de Estado
da Seguranga Pdblica e, no seu impedimento, pelo seu substituto legal.

§2.° — Cabe ao Presidente do Conselho Diretor a fungdo de ordenador de despesa.

Paldcio das Arauchnias — Cenirg Chvico — Bua Jacy Lounsin de Campas
BL530-915 — Curitita — Parana — Brasil
Fone: 41 3350-24585 Fax 41 3360-2475



GABINETE DO GOVERNADOR \
PARANA"

GOVERND D0 EATADD

§3.° — As atribuigbes dos demais membros do Conselho Diretor sero disciplinadas
por Decreto Governamental regulamentador.

§4.° — O plano de aplicagio dos recursos do fundo sers apreciado e aprovado pelo
Conselho a que se refere o caput deste artigo.

Art. 7.* — Os recursos do FUNESP/PR serfo recolhidos em conta especial de
estabelecimento oficial da rede bancdria, sob a denominacio de Fundo Especial de
Seguranga Plblica do Estado do Parana.

Art. 8.° — Os bens adquiridos com recurses do FUNESP/PR serdo incorporados ao
seu patniménio, bem como os bens j4 perencentes ac patriménio dos fundos
extintos para a sua composigao.

Art. 9.7 — Aplica-se & administragio financeira do Funde, no que couber, o disposto
na Lei Feceral n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, no Cadigo de Contabilidade e na
legislagdo pertinente a contratos e licitagtes, bem como as normas e instrucies
baixadas pelo Tribunal de Contas do Estado.

Art. 10 — O FUNESP/PR sera dotado de autonomia de gestac e escrituragdo
contabil propria, sendo seu Presidente o representante legal & o ordenador das
despesas em conjunto com o Tesoureiro.

Art. 11 - O FUNESP/PR prestard contas da arrecadacdo e aplicacac de seus
recursos, nos prazos e na forma da legislagao vigente.

Art. 12 - O prazo de vigéncia do fundo sera indeterminado.

Art. 13 - O saldo positive do fundo especial apurado em balango sera transferido
para o exercicio seguinte, a crédito do mesme fundo, em conformidade com o art,
73, dalein®4320/1954.

Art. 14 - Fica o Poder Execulivo autorizado a abrir os créditos adicionais
necessarios a implantagédo desta Lei.

Art. 15 — O Poder Executive regulamentara esta Lei. através de decreto, no prazo
de 90 (noventa) dias a contar da publicagao.

Falacio das Araucarias — Cenro Civico — Fua Jacy Loursiro da Campos
BOS30-916 = Curdiba — Parand — Brasil
Fore. 41 T3E0-2458 Fax 41 3360-2476



GABINETE DO GOVERNADOR
PARANA

lJEID'-."EHNI:} EO ESTADD

Art. 16 — O art. 1.° da Lei Estadual n.® 6.264/1972 passa a vigorar, a partir de 1. de
janeiro de 2012 com a seguinte redagac:

“Art. 1% Fica crisdo o FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO TRANSITO, com a
finalidade de prover recursos para atender despesas de capital do Departamento de
Transito e do Fundo Estadual da Seguranga Poblica do Parana (FUNESP/PR), em
sinalizagdo, engenharia de trafego, de campo, policiamento, fiscalizagio e
educagho de trénsilo.

§1.° Do total dos recursos atribuidos ao FUNRESTRAN/PR, 20% (vinte por cento)
serao destinados ao Departamento de Transito e B0% (oitenta por cento) ao Fundo
Estadual da Seguranga Pablica do Parana (FUNESP/PR).

§2. O Chefe do Poder Executivo podera alterar mediante decreto cs percentuais de
destinagdo do FUNRESTRAN/PR."

Art, 17 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogados os artigos
16, 17, 18, 18, 20 e 21 da Lei Estadual n.® 10.236/1992, os artigos 1.7, 16, 17,18, 19
@ 20 da Lei Estadual n.° 13.976/2002, os arliges 2%, 3%, 4° 5° 6° 7°,8° 6°e 10
da Lei Estadual n.? 6.1021970, artigo 2.° e seu paragrafo Unico, da Lei Estadual n.®
6.470/1973, a Lei Estadual n.® 14 266/2003 e o paragrafo Unico, do artigo 14 da Lei
Estadual n.® 16.567/2010.

Curitiba, 16 de agosto de 2011, 190.° da Independéncia & 123 ° da Republica.

[kef:a”"‘k'““f- N
i

: LOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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MENSAGEM N." 39/2011 Curitiba, 16 de agosto de 2011

=enhaor Presidenta,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excaléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei, objetivando
a criagic do Fundo Especial de Seguranca Pdblica.

A seguranga publica & objeto, nos dias atuais, de permanents
preocupacao dos governantes.

Neste diapasdo & importante a adogao de medidas que venham
a propiciar um melhor gerenciamento das receitas plblicas disponiveis para
aplicagdo nos indmeros escopos presentes no conceito de seguranga plblica.

Assim, por meio do presente Anteprojeto de Lei, propde-se a
criagio de um Fundo Unico de Seguranca Piblica o — FUNESP-PR - FUNDO
ESTADUAL DA SEGURANGCA PUBLICA DO PARANA - congregando o
FUNRESPOL — FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO POLICIAL, o FUNCE -
FUNDO ESTADUAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANA, e o
FUMPM — FUNDO DE MODERNIZAGCAO DA POLICIA MILITAR.

Tal medida visa redimensionar a administragéo dos fundos
estaduais ligados a seguranca publica do Estado do Parana, visando dar mais
eficiéncia e agilidade no gerenciamenlo das receitas, permitindo maior transparéncia
& planejamento das athvidades-meio da Policia Civil, Policia Militar, Bombeiro Militar
& Detran, bem como uma agdo em conjunto dos diversos niveis envolvidos na
seguranca publica estadual.

As atribuicbes constitucionais de competéncia, em matéria de
seguranga publica, impadem a propositura de iniciativas mais eficazes por parte dos
Estados da Federagio, de modo a ampliar melhor os recursos existentes e unir
esforgos na utilizagio dos meios disponiveis para diminuigdo da vicléncia e combate
a criminalidade, de todas as formas, buscando proteger e atender a sociedade em
SEUS anseios.

Excelentiszimo Senheor

Deputado VALDIR ROSS0NI

FPresidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA - PR
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Dai a relevéncia do Anteprojeto de Lei ora apresentado &
Assembleia Legislativa, uma vez que, para alcangar tal finalidade, cria-se um Fundo
que aglutinara recursos de origens diversas, com a integragdo no Conselho Dirstor
do FUNESP-PR de representantes dos distintos dmbitos da Administracio Plblica
Estadual, permitindo a aplicacao destes recursos em areas e providéncias
especificas, tendo por mctivador maior a melhoria na prestagio dos servigos de
seguranga poblica, culminando no melhoramento da qualidade de vida dos
paranaenses.

Assim, espera-se que Vossa Exceléncia dé a atencio necessaria
a4 presente proposta legislativa, analisando-a, votando favoravelmente &, por
cohsequéncia, transformando-a em Lel Ordinaria, por medida de inteira justica.

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e congideracio.

\L )kj‘ I

A “"'n, K,_;‘-.:L

\\_, LEE ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio das Arausirias — Gentro Chvios — Rua Jacy Loursing ge Campos
40530-21 % = Curbiba = Parana — Brasil
Fone: 27 J360-AB5  Fax: 47 3360-2476



GAB[H E-TE- DD GU?E RN;&DUR GOVERND 0O ESTADD

Palacio das Araucarias — Curitiba, 31 de outubro de 2011
OF CEE/G 177/11

LIDO NO EXPEDIENTE
SOHCEDIDO APGIAMENTO A D L.
gm, 3710072011 ]
N

1* Secretario

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para substituigao,
a Mensagem n.° 39/2011, relativa ac Anteprojeto de Lei que _
objetiva a criacdo do Fundu Especial de Seguranga Publica.

1} :_|_ i_l_. TR

=

Atenciosamente,

BBE41Z M PRUMALER LEEIS

't x.Lm- u Y\xm
\_}#( 0S ALBERTO RICHA
Governador do Estado

14428 31182811

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSON|

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEENGARMIG

Pulicio das Aravcirins - Centra Civieo - Rua Tacy Loureine de Campos
ROSEN-R15 - Curitibio - Parund - Brasil
Fome: a1 3350 2800 Fax; 41 3254 7345
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COMISSAO DE FINANGAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 863/11

Sob a dfica da adequacao financeira o Projeto de Lei, no que
tange as determinacdes da Lei de Responsabilidade Fiscal manifesta-se
esta Comissdo sobre o Projeto de Lei n® 853/11, de autoria do Poder
Executivo — Mensagem n® 39/11, objetivando a criagio do Fundo Especial
de Seguranga Fublica do Estado do Parana - FUNESP/PR, que promovera
08 recursos para todas as unidades componentes da Secretaria estadual
da Segurancga Pablica.

Ma analise realizada por esta Comissao, pode-se observar
gque a matéria em tela encontra-se justificada. Destaque-se ainda, que com
a medida proposta serdo exiintos, em 31 de dezembro de 2011 o Fundo de
Modernizacio da Policia Militar = FUMPM, o Fundo Especial de
Reequipamento Policial - FUNRESPOL e o Fundo Estadual do Corpo de
Bombeiros Militar do Parana — FUNCE, permanecende o FUNESF com
sucessor destes para todos os fine de direito.

De igual modo, deve-se ressaltar que a proposta em
questio, visa redimensionar a administragio dos fundos estaduais ligados
a Seguranga Publica do Estado do Parana, objetivando oferecer mais
eficiéncia e agilidade no gerenciamento das receitas, oportunizando maior
transparéncia e planejamento das atividades-meio da Policia Civil, Policia
Militar, Bombeiro Militar e Detran.

Por fim, esta Comissio, ndo encontrando ébices, opina pela
sua aprovacdo, e o devido encaminhamento aocs demais rgdos desta
Casa de Leis.
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 853/11

Projeto de Lei n°. 853/11
Autor: Poder Execulive - Mensagem n®. 039/11

Sumula: Cria o Funde Especial de Seguranca
Publica, na forma que sspecifica.

EMENTA: CRIA © FUNDO ESPECIAL DE
SEGURANGA PUBLICA, NA FORMA QUE
ESPECIFICA. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVIO. ARTS. 144 CF. ARTS. 46, 47,
48, 49 &5, &8 87 E 133 DA CE
CONSTITUCIONAL, PARECER PELA
APROVACAQO.

PREAMBULO
O Projelo de Lei de autoria do Poder Executive tem como

objetive o criggdo de um Fundo Unico de Seguranca Publica, o FUNESP-PR
- Fundo Estadual do Seguranco Pablica do Parandg — congregando o
FUMRESPOL - Fundo Especial de Reequipaments Policial, & FUNCE - Fundea
Estadual do Corpo de Bombeiros Militer do Paranad, e o FUMPM - Funda de
Modemizacdo da Policia Militar.

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete & Comiss@io de Consfituicdo e Justigg,
em consandncia ao disposte no arfige 33, 24, | do Regimenlto Inferno dg
Assembléia  Legislaliva do  EBfado de  Parana,  verdfiear o
constilucionalidade, legalidade, legifimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizado:
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Comissdo de Constifwigdo e Justiga

Arl. 33 - Cabe &s comissdes permanenies, observada a
competéncia especilica:

§2° A Comissao de Constituigdo e Justica compete:

| = emitir parecer sobre as proposicoes guanto a sua
constifucionalidade, legalidade, Jurldicideade,
adequagfo regimental e eardter estrutural, em face do
gue dispde a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro
de 1998 & alteragbes posleriores.

salbre o Iniciativa de Projetos de Lei, dispde o Regimento

Interna da Assembléia Legislativa do Estaco do Parand:

Art. 124. A inlciglive dos prolelos coberd a qualquer
membta da Assembléia, oo Govemadof, dos Tribunais
& ao Ministérlo POblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamenlo ou a sua restituicdo, em qualgquer fose

de wa tramitagda.

Paragrafe (nico. Todes os projetos, ressalvada a
compeléncia exclusiva do Govermnador, dos Tribunals
de Ministérla POblice, ferdo oflgem na Assembléla, sob
a Inlclativa de qualgquer Deputado ou Comilsséo. {griios
neasos|

Alnda, sobre o iniciativa das Leis, oporfuno obserar a

Consfituigfio do Estado do Parand, em seu art. 65:

L ]
Ad. &5, A _Inlciativa das lgls complemenfares &
ordindgrig: cobe o qualgquer membfo ou comissdo da

Assembléia Legislativa, oo Govemador do Estada, ao
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Presidente do Tribunal de Justiga. as Procurador-Geral
de Justico e oos cldaddos, na formo & no3 COsos
previstos nesta Constitulgdo. [griios NoEs05)

Além disso, o Constituigao Federal dispie em seu arfigo

144 sobre a seguranga publica:

Ar. 144, A seguranga publicad, dever do Estado, direife
e responsabilldode de lodos, & exercida pora @
preservagdo da erdem piblica e da incolumidade das
pessoas e do patimanio, através dos seguintes Grgdos:
IV - policias civis;

V¥ - policias militares & corpos de bombeires militares.

§ 4° - & policlas clvis. dirigidas pot delegados de
policia de cameira, Incumbem, ressalvada o
competéncia da Unido, as fungdes de policid Judieidria
& g gpuragdo de Infrages penais, excelo as millitares.
§ 5° - &g policlas militares cabem a pelicia astensiva &
a preservagdo da ordem piblica; aos compos de
bombeires militares, além das atribuiges definidas em
lei, incumbe a execugio de atividades de defesa civil.

§ &° - As policias milfares ¢ copos de bombeos
militan or e v do  Exército,

subgrdinam-se, juntamente com as policigs civis, aos
Govemgdores dos Eslados, do Dlstrite Federal e dos
Termitérlos.

g 7 - A lel disciplinard @ orgonizagdo & ©
funclonamento  dos  Grgdos responsdveis  pelo
seguranga poblica, de maneira a garantir a eficiéncia
de svas atividades. =

comobora deste entendimea nte a Constituigdo Estadual:
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Arl. 45, A seguranca Plblica, dever do Eslada, direilo e
responsabllldade de todos & exerclda, para a
preservacde da ordem poblica € incelumidade das
pessoas e do palimdnio, pelos seguintes drgdos:

| = Policia Clvil;

Il - Policia Militar;

I - Policla Clentiflca.

Pardgrafo dnice: O Corpo de Bombedros & integrante
da Policla Millliar.

Arl, 4%, A Policio Militor, comandada por oficiol da afiva
do dltimo posto. forga auxiliar @ reserva do Exército, & o
Policla Civll subordinam-se oo Governador do Estado e
serdo regidas por legislagae especial, gque definird suas
esfrvturas, compeléncios, bem comeo  direitos,
garanfias, deveres e premogativas de seus Integrantes,

de manelra o assegurar & eficiéncia de suas

citividades.

Mao obstante, podemos wverficar o adequacdo do

proponente as nomas perinentes, nesse ponto dispde a Constiluicde do

Estado do Parana:

Ard. 133, Leis de iniciofiva do Poder Execulivo
eslabelecerdo:

Il = as diretrizes orgamentdrios anuais;

Il - o5 ercamentos anuals.

B 3° A lei de diretrizes orgamentdras, de candfer anual,
compreanderd;

V| - o3 uju:l'umenfm deo plano pluiianual decorrentes
de uma reavaliagcdo da realidade econdmica e soclal
do Estado;
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Art. 134, Os projefos de lei relalives ao plane plurllanual,
az direfrizes argomentdrias, oo orgomento arual & aos

cridifos odicionols serGo opreclads: pela Assembléia
Legislativa. [grifo nossc)

Ademais, & preciso observar que a Constituicdo Estadual
aduz gue a iniciativa de Leis gue disponham sobre cricgdo, astruturacio e
afrbuicdes das Secretarias de Estado e drgdos da administragdo poblica,
a organizacae e funcionamenic da administracdo estaduol, sdo de
iniciativa privativa do Governador do Estado, nos termos dos artigos 46 e

87, vejomos:

Art. &6, Ressalvado o disposto nesta Constituic8o, séo
de inicigliva privaliva de Governador da Estado as lels
gue disponham saobre;

IV - crlagdo, estruluracdo e olibuicées das Secrefarias
de Estado e érgios da administragdo poblica.

Art. 87. Compete privativamente ao Govemador
IV — Iniclar o processo legislative, nao forma e nos easos
evistos nesto Conslitu -

vl - dl izggoo e o funclonamen

administragdo estadual. na forma da lei, (orilos nosos)

Vislumbra-se, portonto, que o Poder Executivo detém o
L ]

competéncia necessdra para propor o presenis Projeto de Lei
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Comissdo de Constituicdo e Justica
Por fim, no que fange &5 nomos de elaboragdo
nofmativa, previstos na Lei Complementar $5/98, o presente projeto

encantra-se revestido de legolidode.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opinase pelo APROVAGAO do
presente Projeto de Llel, por estarem presentes fodos os requisitos
consfitucionais, legais & de t&cnica legislativa.

Ealo dos Comissdes, 0F de novembro de 2011.

DEPUTADO MELSON JUSTUS
PRESIDENTE
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COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA

Projeto de Lei n®, B53/11
Auvtor: Poder Execulive

Stmula: Cra ¢ Fundo Especial de Seguranga
PUblica, na forma que especifica.

O Projeto de Lei de outoria do Poder Execulivo fem como
objetfive o ciagdo de um Fundo Unico de Seguranca Ploblica. o FUMESP-FPR -
Funda Estadual da Seguranco Publica do Parand - congregando o FUN RESPOL
_ Fundo Especial de Resgulpoments Policial, o FUNCE — Fundo Estadual do
Corpo de Bombeiros Milltar do Parand, € o FUMPM - Fundo de Modemizagao
da Policia militar.

Estar Comissao deve se manfestar sobre a maléna, tendo

em vista que o presente proposigde frata da orderm e do seguiangd publica.

A iniciativa visa redimensionar a administrogdo dos fundos
estoduais poara dar maior agiidade e eficiéncia no gerancigmenta das
receitas além de fronsparéncio e planejamento mais adequados as afividades
meia das Policias Chl, Militar & Corpo de Bombeiros.

Pelo exposto, opina-se pela aprovacdo do presente Projeta

de Lel tendo em vista ndo existr gualquer dbice pard a sua regular

framilacdo.




